УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

администрации Старооскольского

городского округа Белгородской области

ПРИКАЗ

«10» января 2024 года                                                                                      № 23

О проведении муниципального

интеллектуального марафона для

воспитанников дошкольных

образовательных организаций

«#ВсеЗнайки»

С целью создания благоприятных условий для интеллектуального развития

воспитанников дошкольных образовательных организаций и раннего выявления

одаренных детей, в соответствии с планом работы управления образования

администрации Старооскольского городского округа на 2024 год

п р и к а з ы в а ю:

1. Провести с 05 февраля по 25 марта 2024 года муниципальный

интеллектуальный марафон для воспитанников дошкольных образовательных

организаций «#ВсеЗнайки» (далее - Марафон).

2. Утвердить положение о проведении Марафона (приложение №1).

3. Утвердить состав оргкомитета Марафона (приложение №2).

4. Утвердить состав жюри Марафона (приложение №3).

5. Ответственность за подготовку и проведение Марафона возложить на МБУ

ДО «Центр дополнительного образования «Одаренность» (И.В. Попогребская).

6. Руководителям дошкольных образовательных организаций:

6.1. Обеспечить участие воспитанников в Марафоне.

6.2. Предоставить заявки на участие в Марафоне на адрес электронной почты

crtdu_2@mail.ru в соответствии с положением о проведении Марафона.

 2

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя

начальника управления образования администрации Старооскольского городского

округа Л.В. Илюк.

И.о. начальника управления

образования администрации

Старооскольского городского округа                                                        И.Г. Ушакова

Бородина Юлия Эдуардовна, (4725) 22-12-62

Черкасских Оксана Тимофеевна, 8-950-711-81-83

 3

Положение

о проведении муниципального интеллектуального марафона для

воспитанников дошкольных образовательных организаций «#ВсеЗнайки»

1. Общие положения

Настоящее Положение о проведении муниципального интеллектуального

марафона для воспитанников дошкольных образовательных организаций

«#ВсеЗнайки» (далее – Марафон) определяет цель и задачи Марафона, порядок и

сроки его проведения, организационное и методическое обеспечение, определение

победителей и призеров.

Организатором Марафона является МБУ ДО «Центр дополнительного

образования «Одаренность».

2. Цель и задачи Марафона

Цель: создание благоприятных условий для интеллектуального развития

воспитанников дошкольных образовательных организаций и раннее выявление

одаренных детей.

Задачи:
- активизировать интеллектуально-творческий потенциал дошкольников;

- формировать у дошкольников умения проявлять инициативу с целью

получения новых знаний, стимулировать познавательную активность;

- развивать мышление, внимание, речь, коммуникативные навыки

дошкольников.

3. Участники Марафона

В Марафоне принимают участие команды воспитанников дошкольных

образовательных организаций Старооскольского городского округа в возрасте от 5

лет. На разных этапах Марафона состав участников может меняться.

4. Сроки, порядок организации и проведения Марафона

Сроки проведения: 05 февраля – 25 марта 2024 г.

Проведение Марафона предполагает реализацию 2 этапов.

1 этап – конкурс творческих выступлений

«Всякое дело мастера хвалит»

Сроки проведения: 05-22 февраля 2024 года.

Приложение №1

Утверждено приказом управления

образования администрации

Старооскольского городского округа

от «» января 2024 года №

 4

Условия проведения

На Конкурс представляются видеоролики творческих выступлений в

формате avi/mp4/mov, содержание которых раскрывает тему конкурса (выбор

профессии, профессии прошлого, современные профессии, важность труда в жизни

человека).

Творческое выступление может быть представлено в любой сценической

форме (агитбригада, театрализованное представление, инсценировка и др.).

Выступление должно быть целостным, видеомонтаж выступления не

допускается.

Видеозапись должна иметь начальные титры с указанием названия

дошкольной образовательной организации, названия конкурса, названия

творческой презентации, Ф.И.О. руководителя (полностью), должность.

Время выступления – до 5 минут.

Состав команды – не более 10 человек.

От дошкольной образовательной организации к участию допускается

только одна команда.

Видеоматериалы размещаются на яндекс.диске или облако.майл.ру. Ссылка

на видеоматериал указывается в заявке.

Критерии оценки творческой презентации:

- соответствие видеоматериала требованиям Положения о Конкурсе – 2б.;

- фактическая достоверность, содержательность выступления, наличие

музыкального сопровождения, атрибутов, наглядности – 5б.;

- яркость, образность, оригинальность выступления – 5б.;

- сценическая культура – 5 б.;

- соблюдение регламента выступления – 2б.,

- качество видеосъемки – 2б.

Организаторы оставляют за собой право использовать работы участников в

мероприятиях с обязательным сохранением авторства.

Заявки на участие в 1 этапе Марафона (с указанием ссылки на

видеоматериал), оформленные строго по образцу (Приложение 1 к Положению),

необходимо предоставить на электронный адрес МБУ ДО «Центр дополнительного

образования «Одаренность» crtdu_2@mail.ru в срок до 28 февраля 2023 года (в

теме письма указать «Черкасских О.Т. 1 этап Всезнайки»). Заявки должны

быть предоставлены в формате WORD и PDF с подписью руководителя.

2 этап – Интеллектуальный конкурс

«#Умное_поколение_интеллект_0+»

Сроки проведения: 01 марта – 25 марта 2024 года.

Условия проведения

В Конкурсе принимают участие команды воспитанников в составе 3 человек.

Конкурс состоит из трех туров.

1 тур. Визитная карточка команды – представление команды с защитой

названия, эмблемы (1 минута).

2 тур. «Блиц-опрос» по направлениям:

../Downloads/crtdu_2@mail.ru

 5

- «Художественно-эстетическое развитие» (темы: «Сказка ложь, да в ней

намек…», «Русские народные сказки», «Знатоки поэзии», «Энциклопедия юного

художника»);

- «Физическое развитие (тема «К вершинам спорта»);

- «Познавательное развитие» (темы: «Моя Россия, моя страна», «Математика

– царица наук», «Тайны окружающего мира», «Вершки, корешки», «Шуми, шуми,

зеленый лес»);

- «Речевое развитие (темы: «Веселые слова», «В стране букв и звуков»);

- «Социально-коммуникативное развитие» (темы: «Правила этикета»,

«Безопасная прогулка», «В здоровом теле здоровый дух», «Азбука улиц и дорог»).

Команда путем жеребьевки выбирает одно направление и отвечает на 5

вопросов. Вопросы, представленные детям на экране, задает ведущий. Команда,

давшая ответ первой, получает 1 балл. На каждый вопрос командам дается время

на обдумывание (30 секунд). Отвечает на вопрос ребенок, которого выберет

команда.

У каждой команды есть возможность выбрать три направления.

 3 тур. «Танграм»

Команде из деталей танграма за 2 минуты нужно сложить как можно больше

фигур по образцу (изображение животного, человека, предмета, буквы, цифры,

геометрической фигуры).

Победителем интеллектуального конкурса «#Умное_поколение

_интеллект_0+» становится команда, набравшая наибольшее количество баллов.

Заявки на участие во 2 этапе Марафона (Приложение 2 к Положению)

необходимо направить на адрес электронной почты МБУ ДО «ЦДО «Одаренность»

crtdu_2@mail.ru в срок до 01 марта 2024 года (в теме письма указать

«Черкасских О.Т. 2 этап Всезнайки»). Заявки должны быть предоставлены в

формате WORD и PDF с подписью руководителя.

График проведения конкурса будет составлен исходя из поданных заявок.

Контактная информация: Черкасских Оксана Тимофеевна, методист МБУ

ДО «ЦДО «Одаренность», 89507118183, Лобанова Наталья Валерьевна, методист

МБУ ДО «ЦДО «Одаренность», 89066001221.

6. Подведение итогов

Победители и призеры Марафона определяются в каждом этапе отдельно по

наибольшей сумме баллов.

Победители и призеры Марафона награждаются Почетными грамотами

управления образования администрации Старооскольского городского округа.

 6

Приложение 1 к Положению

Форма заявки

(заполняется на бланке учреждения)

Дата

Исх. №

ЗАЯВКА

на участие в 1 этапе муниципального интеллектуального марафона для

воспитанников дошкольных образовательных организаций «#ВсеЗнайки» -

   конкурсе творческих презентаций «Всякое дело мастера хвалит»

Наименование

дошкольной

образовательной

организации

(полностью)

Состав

команды

(Ф.И.

участников

полностью,

возраст)

Руководитель

(руководители):

Ф.И.О.

(полностью),

должность (не

более 3

человек)

Номер

контактного

телефона

руководителя

команды

(сотовый)

Ссылка на

видеоматериал

Подпись и печать руководителя общеобразовательной организации.

 7

Приложение 2 к Положению

Форма заявки

(заполняется на бланке учреждения)

Дата

Исх. №

ЗАЯВКА

на участие во 2 этапе муниципального интеллектуального марафона для

воспитанников дошкольных образовательных организаций «#ВсеЗнайки» -

   интеллектуальном конкурсе «#Умное_поколение_интеллект_0+»

Наименование

дошкольной

образовательной

организации

(полностью)

Состав команды

(Ф.И. участников

полностью,

возраст)

Руководитель

(руководители):

Ф.И.О.

(полностью),

должность (не

более 2 человек)

Номер контактного

телефона

руководителя

команды (сотовый)

Подпись и печать руководителя общеобразовательной организации.

 8

Состав оргкомитета

муниципального интеллектуального марафона для воспитанников

дошкольных образовательных организаций «#ВсеЗнайки»

1.  Илюк

Людмила Витальевна

заместитель начальника управления

образования администрации Старооскольского

городского округа

2.  Номоконова Виктория

Федоровна

начальник отдела воспитания и

дополнительного образования управления

образования администрации Старооскольского

городского округа

3.  Попогребская

Ирина Валерьевна

директор МБУ ДО «ЦДО «Одаренность»

4.  Якунина Оксана

Константиновна

начальник отдела дошкольного образования

управления образования администрации

Старооскольского городского округа

5.  Лобанова Наталья

Валерьевна

заместитель директора МБУ ДО «ЦДО

«Одаренность»

6.  Черкасских Оксана

Тимофеевна

методист МБУ ДО «ЦДО «Одаренность»

7.  Сотникова Елена

Александровна

педагог-организатор МБУ ДО «ЦДО

«Одаренность»

8.  Шатохина Галина

Александровна

заведующий МБДОУ ДС №25 «Троицкий»

9.  Алексеева Светлана

Сергеевна

заведующий МБДОУ ДС №45 «Росинка»

10.  Безбородых Татьяна

Ивановна

заведующий МБДОУ ДС №62 «Золотой улей»

11.  Шушлебина Елена

Валерьевна

заведующий МАДОУ ДС №69 «Ладушки»

Приложение №2

Утверждено приказом управления

образования администрации

Старооскольского городского округа

 от «» января  2024 года №

 9

Состав жюри

муниципального интеллектуального марафона для воспитанников

дошкольных образовательных организаций «#ВсеЗнайки»

1.  Лобанова Наталья

Валерьевна

методист МБУ ДО «ЦДО «Одаренность»

2.  Черкасских Оксана

Тимофеевна

методист МБУ ДО «ЦДО «Одаренность»

3.  Попогребская Ирина

Валерьевна

тьютор МБУ ДО «Центр дополнительного

образования «Одаренность»

4.  Сотникова Елена

Александровна

педагог-организатор МБУ ДО «Центр

дополнительного образования «Одаренность»

5.  Денисова Аида

Бахаддиновна

музыкальный руководитель МБДОУ ДС №31

«Журавлик»

6.  Самойлова Юлия

Ивановна

воспитатель МБДОУ ДС №60 «Дубравушка»

7.  Гончарова Зоя

Сергеевна

воспитатель МАДОУ ДС  №73  «Мишутка»

Приложение №3

Утверждено приказом управления

образования администрации

Старооскольского городского округа

 от «» января  2024 года №